PAGE
5

Соглашение о сотрудничестве
г. Омск                                                                                   «__» ______ 20__  года

Открытое акционерное общество «Омская региональная ипотечная корпорация»», именуемое в дальнейшем «Региональный оператор», в лице Директора Мацковой Любови Константиновна, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем «Общество», в лице  директора ________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
В рамках настоящего Соглашения Стороны осуществляют взаимное сотрудничество по оказанию информационных, консультационных и иных видов услуг в сфере развития и повышения доступности ипотечного жилищного кредитования для населения на территории Омской области.
2. Общие условия
2.1. Для целей настоящего Соглашения Стороны договорились о следующей трактовке терминов и определений:

«Региональный оператор» - юридическое лицо, созданное органами региональной государственной власти, основной деятельностью которого является организация и развитие ипотечного жилищного кредитования и привлечение инвестиций в сферу ипотечного кредитования.

«Стандарты» – свод единообразных взаимоувязанных положений, форм документов и требований, предъявляемых ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию» (г. Москва) к участникам ипотечного жилищного кредитования, содержанию, построению и оформлению документации и договоров, регулирующих отношения между участниками системы ипотечного жилищного кредитования (далее - Стандарты).

«Правила» - свод единообразных взаимоувязанных положений, форм документов и требований, предъявляемых иными кредитными организациями, сотрудничающими с Региональным оператором,  к участникам ипотечного жилищного кредитования, содержанию, построению и оформлению документации и договоров, регулирующих отношения между участниками системы ипотечного жилищного кредитования (далее - Правила).

«Ипотечный кредит (заем)» - денежные  средства, выдаваемые на длительный срок под залог недвижимого имущества кредитной или иной организацией для приобретения или ремонта жилья, либо для погашения ранее полученного ипотечного кредита (займа).

«Соглашение» - означает настоящее Соглашение, со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к нему, которые являются его неотъемлемой частью с момента подписания их Сторонами.

«Жилое помещение» - отдельная квартира в многоквартирном доме, предназначенные для постоянного проживания, на которые в установленном законом порядке оформлено право собственности и которые расположены на территории Омской области.

«Заемщики» - физические лица, с которыми заключаются кредитные договоры (договоры займа) на предоставление денежных средств для приобретения Жилого помещения, подлежащего передаче в залог в качестве обеспечения надлежащего исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа).
Условия ипотечных продуктов, предлагаемых Региональным оператором, список документов, необходимых для получения Ипотечного займа, Требования Регионального оператора, предъявляемые к Жилому помещению, размещены на официальном web-сайте Регионального оператора в сети Интернет по адресу: http://орик.рф.
2.2. В соответствии с настоящим Соглашением:

- Общество осуществляет деятельность по поиску потенциальных Заемщиков, оказывает Региональному оператору информационное и иное содействие в его деятельности по предоставлению Ипотечных кредитов (займов);
- Региональный оператор оказывает Обществу консультационное и информационное содействие, направленное на надлежащее применение требований Стандартов и исполнения Сторонами условий настоящего Соглашения.

3. Порядок исполнения Соглашения
3.1. В рамках настоящего Соглашения Общество:

3.1.1. Размещает в своем офисе в доступных гражданам местах информационные материалы, предоставленные Региональным оператором, по предоставлению гражданам Ипотечных кредитов (займов) в форме, виде и количестве, согласованном с Региональным оператором, отвечает на вопросы граждан, связанные с ипотечным жилищным кредитованием. Совместно с Региональным оператором ведет с населением разъяснительную работу по вопросам ипотечного жилищного кредитования.
3.1.2. Направляет необходимое количество сотрудников на семинары-практикумы, проводимые Региональным оператором, по теме: «Стандарты процедур выдачи, рефинансирования и сопровождения ипотечных кредитов (займов)» ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию»,  ОАО «Агентство по реструктуризации ипотечного жилищного кредитования» правилам иных организаций, осуществляющих рефинансирование закладных в рамках общефедеральной системы ипотечного жилищного кредитования, а также обеспечивает соблюдение требований Стандартов и исполнение условий настоящего Соглашения сотрудниками Общества.

3.1.3. Оказывает помощь Региональному оператору в организации встреч с руководителями предприятий и коллективами.

3.1.4. Информирует граждан о возможности получения Ипотечного кредита (займа) на приобретение Жилого помещения у Регионального оператора, консультирует по вопросам ипотечного жилищного кредитования, предоставляет информационные материалы Регионального оператора, в том числе список документов, необходимых для получения Ипотечного займа.
3.2.  В рамках настоящего Соглашения Региональный оператор:
3.2.1. Размещает в своем офисе и иных помещениях, в которых ведется работа с гражданами, в доступных гражданам местах предоставленные Обществом рекламные и информационные материалы об условиях деятельности Общества,  иных услугах, оказываемых Обществом, в форме, виде и количестве, согласованном с Обществом.

3.2.2. Снабжает Общество рекламными материалами, содержащими информацию об условиях и порядке  деятельности Регионального оператора по предоставлению Ипотечных кредитов (займов).

3.2.3. Предоставляет в Общество Требования Регионального оператора. В случае выработки новых Требований Регионального оператора, или изменения и дополнения существующих Требований Регионального оператора новыми документами, правилами, условиями, письменно уведомляет Общество о произошедших изменениях с приложением измененных Требований Регионального оператора.
3.2.4. Проводит для сотрудников Общества семинар-практикум по теме: «Стандарты процедур выдачи, рефинансирования и сопровождения ипотечных кредитов (займов) ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию», правила иных организаций, сотрудничающих с Региональным оператором и осуществляющих рефинансирование закладных в рамках общефедеральной системы ипотечного жилищного кредитования.
3.2.5. Оказывает, по запросу Общества, консультационную и методическую поддержку по вопросам, касающимся порядка и правил применения Требований Регионального оператора.

3.2.6. Осуществляет:

-проверку документов Заемщиков, представленных Обществом, согласно списку и на соответствие Требований Регионального оператора, в присутствии заемщика;

-составление и заключение с Заемщиками кредитного договора (договора займа);

-составление договора купли-продажи квартиры с залогом в силу закона (либо составление договора, на основании которого у Заемщика возникает право собственности на вновь построенное Жилое помещение, либо составление договора об ипотеке);

-составление закладной.
4. Конфиденциальная информация
4.1. Стороны настоящего Соглашения обязуются не разглашать третьим лицам любую информацию о контрагенте, круге его клиентов, способах и методах осуществления деятельности контрагента, иные сведения, ставшие им известными или сообщенные контрагентами по настоящему Соглашению в ходе выполнения ими условий настоящего Соглашения, кроме информации, сообщенной Сторонами друг другу для доведения ее до сведения третьих лиц в соответствии с условиями настоящего Соглашения. О возможности предоставления третьим лицам информации, кроме сообщенной в соответствии с условиями настоящего Соглашения, Сторона обязана запросить письменное согласие другой Стороны настоящего Соглашения, и лишь получив такое согласие, вправе сообщить вышеуказанную информацию третьим лицам.
5.Особые условия деятельности Общества
5.1. Общество не направляет Региональному оператору пакет документов согласно списку пока сотрудник Общества не пройдет обучение по теме: «Стандарты процедур выдачи, рефинансирования и сопровождения ипотечных кредитов (займов)» ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию», «Агентство по реструктуризации ипотечного жилищного кредитования», правила иных организаций, осуществляющих рефинансирование закладных в рамках общефедеральной системы ипотечного жилищного кредитования у Регионального оператора.
6.Порядок разрешения споров
6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать дружеским путем в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий Соглашения, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена телеграммами, факсами и др. При этом каждая из Сторон вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде результатов разрешения возникших вопросов.
6.2. При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебных органах по месту нахождения Регионального оператора.

7.Прочие условия
7.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с «___» декабря 20___ года и действует до «___» декабря 20___ года. С момента вступления в силу настоящего Соглашения считаются утратившими силу все ранее заключенные между Сторонами Соглашения о сотрудничестве.
7.2. Если в течение 30 (тридцати) дней до истечения срока действия настоящего Соглашения ни одна из Сторон не уведомит другую Сторону о прекращении его действия, Соглашение считается автоматически продленным на прежних условиях сроком на один год.
7.3. Каждая из Сторон вправе досрочно прекратить исполнение обязанностей по настоящему Соглашению, письменно уведомив об этом не менее чем за 3 дня до предполагаемого момента прекращения исполнения обязанностей по настоящему Соглашению. Стороны настоящего Соглашения, в оговоренные предварительно сроки, обязаны завершить производство действий в отношении граждан (Заемщиков) и/или Жилых помещений, которые начали выполняться любой из Сторон в рамках настоящего Соглашения.
7.4. Положения настоящего Соглашения распространяются на отношения Сторон, возникшие после его подписания.
7.5. Если Региональному оператору станет достоверно известно о случаях невыполнения Обществом условий, предусмотренных настоящим Соглашением, Региональный оператор вправе в одностороннем порядке отказаться от дальнейшего выполнения своих обязательств по настоящему Соглашению, письменно уведомив об этом Общество. Настоящее Соглашение считается в этом случае расторгнутым с момента направления уведомления Региональным оператором Обществу.
7.6. Стороны освобождаются от ответственности по настоящему Соглашению в случаях, когда неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения вызвано действием обстоятельств непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные действия, эпидемии, забастовки, запретительные действия властей или акты государственных органов, ограничивающее деятельность  Сторон и т.д.) или являются следствием внесения изменений в  Правила/Стандарты правомочными на то лицами.
7.7. Настоящее Соглашение основывается на добровольном волеизъявлении Сторон, которые обязуются добросовестно и неукоснительно выполнять принятые на себя обязательства, воздерживаться от действий, которые могли бы нанести экономический или иной ущерб друг другу.
7.8. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как создающие благоприятствующие условия для деятельности отдельного хозяйствующего субъекта, которые могут иметь своим результатом ограничение конкуренции или ущемление интересов иных хозяйствующих субъектов.
7.9. В настоящее Соглашение могут вноситься изменения и дополнения, которые оформляются соответствующими соглашениями (договорами) и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
7.10. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению заключаются Сторонами в письменной форме.
7.11. Все приложения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.
Реквизиты и адреса Сторон:

	Региональный оператор:

	Общество:

	Открытое акционерное общество «Омская региональная ипотечная корпорация»,

Российская Федерация, 644527, Омская область, Омский район, п. Ростовка, д. 21,

ИНН 5528014890, КПП 552801001,

Р/с 40702810700150001208 в Операционном офисе «Омский» «Новосибирского» филиала ОАО Банк ЗЕНИТ, БИК 045005822, К/с 30101810300000000822 в РКЦ Дзержинский г.Новосибирск
Директор

_____________/Л.К.Мацкова/
м.п.
	Директор

___________________//
м.п.